
 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000133/21 
PREGÃO PRESENCIAL nº 64 
Sessão: 1 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE SOFTWARES NAS AREAS DE 
CONTABILIDADE PUBLICA, RECURSOS HUMANOS, FOLHA DE PAGAMENTOS, ARRECADAÇÃO, CONTROLE 
INTERNO, ASSISTENCIA SOCIAL, NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIÇOS, SOFTWARE INFORMATIZADO 
INTEGRADO E OFICIAL DE COMUNICAÇÃO INTERNA, EXTERNA, GESTAO DOCUMENTAL E ORIENTAÇÃO 
TECNICA, CONFORME PROTOCOLO Nº 1386/2021. 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa para fornecimento da licença de uso de software por prazo 
determinado, com atualização mensal, que garanta as alterações legais, Corretivas e evolutivas, incluindo 
conversão, implantação e treinamento, para diversas áreas do Município de Tabatinga/SP. 
 
Na data de 17 de dezembro de 2021, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo 

6154 29/01/2021 Amanda Ferreira Equipe de Apoio 

6154 29/01/2021 Célia Regina Gardim Pregoeiro 

6154 29/01/2021 Marlene de Freitas Mendonça Correa Equipe de Apoio 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

91 
Sim 

FIORILLI SOFTWARE LTDA 
FLAVIO SACCHI CALIXTO 

LTDA 
 

01.704.233/0001-38 
 

Não 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 91 FIORILLI SOFTWARE LTDA 231.288,00 Classificado    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  91 FIORILLI SOFTWARE LTDA 0,00 231.288,00 Finalizado             

  91 FIORILLI SOFTWARE LTDA 4,02 222.000,00 Negociado              

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC nº 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 



 

 

2 
 

lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
91 

Proposta para todos os itens 
FIORILLI SOFTWARE LTDA 

 
222.000,00 

 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

91 FIORILLI SOFTWARE LTDA LTDA FLAVIO SACCHI CALIXTO Habilitado        

 

RECURSO 

Houve desistência expressa de prazo recursal, por todos os presentes. 
Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no 
Paço Municipal, localizado a Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, no horário comercial, para retirada pelos 
interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s) 
recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi(foram) declarado(s) vencedor(es) e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 
de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Pregoeira adjudicou o(s) item(ns) do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
91 

Proposta para todos os itens 
FIORILLI SOFTWARE LTDA 

 
Sim 

 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou 
ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, no horário comercial, 
para retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária.  
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por 
ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
91 
Item 

FIORILLI SOFTWARE LTDA 
CNPJ: 01.704.233/0001-38 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  222.000,00 

 

Item 

  
Valor de Licença de Uso por Prazo Determinado 

(Locação Mensal) dos Softwares (conforme descrito no 
Anexo I) 

  

Valor Mensal Valor Total Unid.   

  Qtd. 

1 SVÇ 

Software para Contabilidade Publica 

12       5.262,00       63.144,00  

Modulo para Planejamento e Orçamento 

Modulo para Tesouraria 

Modulo para Administração de Estoque 

Modulo para Gestão das Compras e Licitações 

Modulo para Gestão para Patrimônio 

Modulo para Administração de Frotas 



 

 

3 
 

Modulo para Atendimento à Lei Complementar 131/2009 e 
Lei nº 12.527 

Modulo para o Terceiro Setor 

Modulo Pregão Eletrônico 

Modulo Gestor Municipal 

2 SVÇ Software para Gestão de Recursos Humanos 12       2.631,00       31.572,00  

3 SVÇ 

Software para Gestão de Arrecadação 

12       2.631,00       31.572,00  

Modulo Web 

Modulo Peticionamento Eletrônico 

Modulo Recadastramento Imobiliário 

Modulo Controle de Cemitério 

Controle de Imagens e arquivos vinculados aos Cadastro 

4 SVÇ Software para Nota Fiscal Eletrônica  12       2.112,00       25.344,00  

5 SVÇ Software para Secretaria e Protocolo 12       1.314,00       15.768,00  

6 SVÇ Software para Controle Interno 12       1.315,00       15.780,00  

7 SVÇ 
Sistema de gestão de comunicação, documentos e 
processos e Aplicativos para aparelhos móveis, celulares e 
tablet 

12       1.920,00       23.040,00  

8 SVÇ Software para Assistência Social 12       1.315,00       15.780,00  

VALOR TOTAL R$                           222.000,00  

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os Membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 

17/12/2021 09:53:30 O representante da empresa vencedora, o Sr.Flavio Sacchi Calixto, solicitou a dispensa da 
apresentação de amostra do sistema, tendo em vista que o atual sistema existente no Município já é da 
atual empresa contratada. 
A Pregoeira aceitou a dispensa, adjudicando o objeto a seu favor. 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
________________________________________________ 
Amanda Ferreira 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6154 DE 29/01/2021 

 
 
________________________________________________ 
Célia Regina Gardim 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6154 DE 29/01/2021 

 
________________________________________________ 
Marlene de Freitas Mendonça Correa 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6154 DE 29/01/2021 

 

 
________________________________________________ 
Marco Antonio Nogueira 
Diretor de T.I. 
 

________________________________________________ 
Flavia Roberta da Silva 
Contadora Municipal 

Proponentes: 
 
________________________________________________ 
Representante: FLAVIO SACCHI CALIXTO 
Empresa: FIORILLI SOFTWARE LTDA 

 

 


